Ata da 15ª Reunião Ordinária do Campus I - 14/09/2016

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO CAMPUS I1

Aos quatorze dias do mês de setembro de 2016, reuniu-se a Congregação da Unidade de Belo2
Horizonte - Campus I, sob a presidência do Prof. Gilmer Jacinto Peres, Diretor do Campus I, na3
sala de reuniões dos Conselhos Superiores, às 14:00, para tratar da pauta do dia. Estiveram4
presentes os seguintes membros: a) Representantes dos Departamentos e Coordenações de5
Área: Sancha Lívia Resende (titular), representante da Coordenação de Artes; Gilberto6
Cifuentes Dias Araújo (titular), representante do Departamento de Ciência e Tecnologia7
Ambiental; Ériks Tobias Vargas (titular) e Renato Pontone Júnior (suplente), representantes da8
Coordenação de Ciências; Daniel Braga Hubner (titular) e Reni Ferreira de Arruda (suplente),9
representantes do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas; Luiz Alberto de Souza Ferreira10
Pinto (titular), representante do Departamento de Educação Física e Desporto; Marcos11
Antônio Alves Medeiros (suplente), representante da Coordenação de Eletrônica e Biomédica;12
Eduardo Antônio de Barros (titular), representante da Coordenação de Eletrotécnica; Mateus13
Justino da Silva (titular), representante do Departamento de Engenharia de Transportes; Érico14
Anderson de Oliveira (titular) e Hélcio Queiroz Braga (suplente), representantes do15
Departamento de Geografia e História; Luiz Carlos Gonçalves Lopes (suplente), representante16
do Departamento de Linguagem e Tecnologia; Valéria Guimarães Moreira (titular),17
representante da Coordenação de Matemática; Carlos Henrique Calegario Zacchi (suplente),18
representante do Departamento de Química. b) Representantes dos servidores técnico-19
administrativos: Nelson Nunes dos Santos Júnior (titular); Daniele Monteiro Moreira (titular);20
Bernardo Nogueira de Faria Corrêa Falcão (titular). c) Representantes discentes: Domingos21
Antônio Zatti Pinto da Silva (titular); Diego Fontes Lustosa (suplente); Rodrigo de França Cunha22
(titular) e Tatiane Luiza Coutinho Cordeiro (suplente). Foi também registrada a presença do23
Diretor Adjunto do Campus I, Thiago Guedes de Oliveira. ITENS 1 e 2 - Verificada a existência24
do quórum, o Sr. Presidente da Congregação declarou oficialmente abertos os trabalhos da 15ª25
Reunião Ordinária da Congregação do Campus I e passaram a ser discutidas as questões da26
pauta. - ITEM 3. EXPEDIENTE PRELIMINAR - 3.1 POSSE DE MEMBROS ELEITOS - Antes do27
início dos trabalhos, tomaram posse os membros Ériks Tobias Vargas (titular) e Renato28
Pontone Júnior (suplente), representantes da Coordenação de Ciências, e Luiz Alberto de29
Souza Ferreira Pinto (titular), representante do Departamento de Educação Física e Desporto.30
3.2. APROVAÇÃO DA ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO CAMPUS I:31
Apenas 17 (dezessete) membros estavam presentes quando da deliberação deste ponto de32
pauta. O texto da ata foi aprovado por 15 (quinze) membros, sendo contabilizadas 2 (duas)33
abstenções. ITEM 4 - ORDEM DO DIA. 4.1 - REALIZAÇÃO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS34
DURANTE A GREVE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS - considerando que a35
continuidade da realização das reuniões da Congregação é de interesse de toda a comunidade36
acadêmica do Campus I, e ouvida a representação dos servidores técnico-administrativos, que37
se posicionou favoravelmente à manutenção do calendário de reuniões, a questão foi38
submetida à deliberação, sendo aprovada por 18 (dezoito) membros a proposta de dar39
sequência aos trabalhos do órgão, tendo sido anotada 1 (uma) abstenção. 4.2 PROGRAMA DE40
TRABALHO DA DIRETORIA DE UNIDADE - 02/2016. O Diretor Adjunto do Campus I apresentou41
aos membros presentes a minuta de Resolução Congregação CI - 01/2016, contendo o Plano42
de Trabalho da Diretoria de Unidade do Campus I. A proposta foi aprovada, por unanimidade,43

Ata da 15ª Reunião Ordinária do Campus I - 14/09/2016

já incorporadas as sugestões apresentadas em reunião. Antes de passar ao item seguinte da44
pauta, o Presidente da Congregação apresentou aos membros a solicitação encaminhada à45
Diretoria do Campus I pela Rádio Transamérica, com pedido de realização do evento “Show do46
Intervalo”. Por deliberação, a solicitação foi aprovada por 17 (dezessete) dos membros47
presentes, contabilizada 1 (uma) abstenção. Contudo, foi proposta e aprovada a ressalva de se48
buscar junto à interessada contrapartida de divulgação do nome da Instituição na mídia. 4.349
COMISSÃO DE CONTROLE DE RISCOS E PREVENÇÃO DE ACIDENTES NO CAMPUS I - Após50
apresentação de minuta de Resolução Congregação CI - 02/2016, iniciou-se o debate acerca da51
proposta. Ao final das discussões, concluiu-se pela necessidade de reelaboração da minuta,52
sendo aprovada a proposta de retirada de pauta do tema, que voltará a ser objeto de exame53
em reunião posterior. 4.4 DIRETRIZES PARA APLICAÇÃO DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS DA54
UNIDADE - Acerca do tema, foi aprovada proposta de criação de comissão específica para55
trabalhar na elaboração de minuta de resolução, tendo-se inscrito para participar desta56
comissão o representante discente Rodrigo de França Cunha. 4.5 CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO57
DE PEDIDOS DE REMOÇÃO DE DOCENTES E SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DA58
UNIDADE - Neste item, foi aprovada proposta de criação de comissão específica para trabalhar59
na elaboração de minuta de resolução. Inscreveram-se para participar desta comissão os60
seguintes membros: Ériks Tobias Vargas, Nelson Nunes dos Santos Júnior, Daniele Monteiro61
Moreira e Valéria Guimarães Moreira. 4.6 NORMAS PARA CONTROLE DE ACESSO E62
CIRCULAÇÃO DE PESSOAS E MATERIAIS NA UNIDADE - foi aprovada proposta de criação de63
comissão específica para trabalhar na elaboração de minuta de resolução. Inscreveu-se para64
participar desta comissão o representante discente Diego Fontes Lustosa. 4.7 COMUNICAÇÕES65
DO PRESIDENTE E DOS MEMBROS – O Presidente da Congregação comunicou aos membros66
presentes acerca da realização da 26ª Mostra Específica de Trabalhos e Aplicações (META),67
nos dias 17 a 23 de outubro, na esplanada do estádio Mineirão. Esclareceu que, pela primeira68
vez, a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT) será realizada de forma itinerante e69
Minas Gerais foi escolhida para iniciar o novo modelo, e, em virtude da grande quantidade de70
participantes, o evento foi transferido para o referido local. Comunicou, ainda, acerca da71
necessidade de realização de reserva das salas de aulas, pelos professores, através da72
Diretoria do Campus I. A não observância de tal procedimento vem causando transtornos, uma73
vez que não há garantia de que se a sala não está ocupada no horário início da atividade, não74
está reservada para outro professor um pouco mais tarde. E, para finalizar, solicitou que os75
Departamentos e Coordenações, bem com às representações dos servidores técnico-76
administrativos e discentes, para que haja melhor controle dos espaços e para dar maior77
visibilidade às atividades desenvolvidas no Campus I, que os eventos internos sejam78
previamente comunicados à Diretoria de Unidade. Não havendo mais nada a ser tratado, foi79
encerrada a presente sessão, da qual eu, Eliane Helena Gonçalves Silva, na condição de80
Secretária, lavrei a presente ata, que segue por mim assinada e pelos demais membros81
presentes. Belo Horizonte, 14 de setembro de 2016.82

Gilmer Jacinto Peres83
Presidente da Congregação da Unidade de Belo Horizonte – Campus I84

Ata da 15ª Reunião Ordinária do Campus I - 14/09/2016

Thiago Guedes de Oliveira85
Diretor Adjunto do Campus I86

Eliane Helena Gonçalves Silva87
Secretária da Congregação do Campus I88

Sancha Lívia Resende89
Representante titular da Coordenação de Artes90

Gilberto Cifuentes Dias Araújo91
Representante do Departamento de Ciência e Tecnologia Ambiental92

Ériks Tobias Vargas93
Representante titular da Coordenação de Ciências94

Renato Pontone Júnior95
Representante suplente da Coordenação de Ciências96

Daniel Braga Hubner97
Representante titular do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas98

Reni Ferreira de Arruda99
Representante suplente do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas100

Ata da 15ª Reunião Ordinária do Campus I - 14/09/2016

Luiz Alberto de Souza Ferreira Pinto101
Representante titular do Departamento de Educação Física e Desporto102

Marcos Antônio Alves Medeiros103
Representante suplente do Departamento de Eletrônica e Biomédica104

Eduardo Antônio de Barros Bueno105
Representante titular da Coordenação de Eletrotécnica106

Mateus Justino da Silva107
Representante titular do Departamento de Engenharia de Transportes108

Érico Anderson de Oliveira109
Representante titular do Departamento de Geografia e História110

Hélcio Queiroz Braga111
Representante suplente do Departamento de Geografia e História112

Luiz Carlos Gonçalves Lopes113
Representante suplente do Departamento de Linguagem e Tecnologia114

Valéria Guimarães Moreira115
Representante titular da Coordenação de Matemática116

Ata da 15ª Reunião Ordinária do Campus I - 14/09/2016

Carlos Henrique Calegário Zacchi117
Representante suplente indicado pelo Departamento de Química118

Nelson Nunes dos Santos Junior119
Representante titular dos servidores técnico-administrativos120

Daniele Monteiro Moreira121
Representante titular dos servidores técnico-administrativos122

Bernardo Nogueira de Faria Corrêa Falcão123
Representante titular dos servidores técnico-administrativos124

Domingos Antônio Zatti Pinto da Silva125
Representante titular dos discentes126

Diego Fontes Lustosa127
Representante titular dos discentes128

Rodrigo de França Cunha129
Representante titular dos discentes130

Tatiane Luiza Coutinho Cordeiro131
Representante suplente dos discentes132